Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

"Глазовская средняя общеобразовательная школа"

 Ленинского района Республики Крым

(МБОУ Глазовская СОШ)

П Р И К А З

  14.06.2024 г.                                                                                                 № 188

Об организации работы по введению

учебного предмета  Основы безопасности

и защиты Родины (ОБЗР)

 Во исполнение Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от

27.12.2023 № 1028 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства

образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения

Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных

стандартов основного общего образования и среднего общего образования»

(Зарегистрирован 02.02.2024 № 77121), Приказа Министерства просвещения

Российской Федерации от 01.02.2024 № 62 «О внесении изменений в некоторые

приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся

федеральных образовательных программ основного общего образования и среднего

общего образования» (Зарегистрирован 29.02.2024 № 77380),   Плана мероприятий

(«дорожная карта») по введению в 2024 году в общеобразовательных организациях

Республики Крым учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины»

(ОБЗР)

  ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить Абжелову А.Д., заместителя директора по УВР, координатором по

введению учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР).

2. Создать рабочую группу по введению учебного предмета «Основы

безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) в составе:

- Лейман Л.Е. – директор МБОУ Глазовская СОШ;

- Абжелова А.Д. – заместитель директора по УВР;

- Кравец О.Д. – библиотекарь школы;

- Антонова Н.Б. – учитель  ОБЗР,

3. Утвердить «дорожную карту» по введению учебного предмета «Основы

безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) в МБОУ Глазовская СОШ (Приложение 1).

4. Внести изменения в ООП ООО школы по учебному предмету «Основы

безопасности и защиты Родины» (ОБЗР):

 4.1) п.1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися ООП ООО Слова

по учебному предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» заменить на слова

по учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины» по всему тексту.

Планируемые результаты изложить в редакции ФРП, «Основы безопасности и защиты

Родины» Москва, 2024.

4.2) п.2.2. Рабочие программы отдельных учебных предметов (приложение к

ООП ООО) Слова «Основы безопасности жизнедеятельности» заменить на слова по

учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины» по всему тексту

Изложить рабочую программу в редакции ФРП «Основы безопасности и защиты

Родины».

4.3) п. 3.1. Учебный план основного общего образования Исключить

Предметную область «Физическая культура и основы безопасности

жизнедеятельности». Добавить предметную область «Физическая культура» с

учебным предметом «Физическая культура». Добавить предметную область «Основы

безопасности и защиты Родины» с учебным предметом «Основы безопасности и

защиты Родины».

5. Внести изменения в ООП СОО школы по учебному предмету «Основы

безопасности и защиты Родины» (ОБЗР):

5.1) п.1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися ООП СОО Слова

планируемые результаты по учебному предмету «Основы безопасности

жизнедеятельности» заменить на слова по учебному предмету «Основы безопасности

и защиты Родины» по всему тексту. Планируемые результаты рабочей программы

«Основы безопасности и защиты Родины» изложить в редакции ФРП «Основы

безопасности и защиты Родины».

5.2) п.2.2. Рабочие программы отдельных учебных предметов (приложение к

ООП СОО) Содержание рабочей программы по учебному предмету «Основы

безопасности и защиты Родины» изложить в редакции ФРП «Основы безопасности и

защиты Родины».

5.3) п. 3.1. Учебный план среднего общего образования Исключить Предметную

область «Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности». Добавить

предметную область «Физическая культура» с учебным предметом «Физическая

культура». Добавить предметную область «Основы безопасности и защиты Родины» с

учебным предметом «Основы безопасности и защиты Родины».

6. Утвердить изменения, внесенные в ООП ООО и ООП СОО МБОУ Глазовская

СОШ до 30.08.2024 года.

7. Заместителю директора по УВР Абжеловой А.Д.:

7.1. Осуществлять организационно – методическое обеспечение по введению и

реализации учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» в МБОУ

Глазовская СОШ в 2024 – 2025 учебном году.

7.2. Обеспечить выполнение Плана мероприятий («дорожная карта») по введению

учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины».

7.3. Организовать обновление учебно – методической документации в срок до 31

августа 2024 года.

8. Ответственному за работу с сайтом Одрин Т.А. создать подраздел,

освещающий вопросы введения учебного предмета «Основы безопасности и  защиты

Родины» на сайте МБОУ Глазовская СОШ.

9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы                                        Лейман Л.Е.

С приказом ознакомлены:

Абжелова А.Д.

Кравец О.Д.

Антонова Н.Б.

Приложение к приказу МБОУ Глазовская СОШ

                                                                                 от 14.06.2024 № 408

План мероприятий («дорожная карта»)

по введению в 2024 учебном году в МБОУ Глазовская СОШ

учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР)

№ Наименование мероприятия Ч Срок исполнения Ответственный исполнитель

Организация образовательного процесса

1. Сформировать рабочую группу для организации

деятельности по введению в 2024 году в МБОУ

Глазовская СОШ учебного предмета «Основы

безопасности и защиты Родины»

до 21.06.2024  Директор школы

2. Провести проверку соответствия оснащения кабинетов

учебного предмета «Основы безопасности

жизнедеятельности» («Основы безопасности и защиты

Родины») требованиям приказа Министерства

просвещения Российской Федерации от 6 сентября 2022

года № 804 «Об утверждении перечня средств обучения

и воспитания, соответствующих

до 21.06.2024   Рабочая группа  по введению

учебного предмета «Основы

безопасности и защиты Родины»

(ОБЗР)

современным условиям обучения, необходимых при

оснащении общеобразовательных организаций в целях

реализации мероприятий государственной программы

Российской Федерации «Развитие образования»,

направленных на содействие созданию (создание) в

субъектах Российской Федерации новых

(дополнительных) мест в общеобразовательных

организациях, модернизацию инфраструктуры общего

образования, школьных систем образования, критериев

его формирования и требований к функциональному

оснащению общеобразовательных организаций, а также

определении норматива стоимости оснащения одного

места обучающегося указанными средствами обучения и

воспитания»

3. Разработать «дорожную карту» по ежегодной закупке (в

течение 2024 - 2027 гг.) оборудования для кабинетов

«Основы безопасности и защиты Родины»  МБОУ

Глазовская СОШ

до 21.06.2024 Рабочая группа  по введению

учебного предмета «Основы

безопасности и защиты Родины»

(ОБЗР)

4
Организовать замену учебников по учебному предмету

«Основы безопасности жизнедеятельности» на учебники

по учебному предмету «Основы безопасности и защиты

Родины» для учащихся 8 - 1 1  классов

2024-2027 гг. (по мере

издания учебников)

 Директор школы, библиотекарь

общеобразовательные

организации
5. Организовать проведение учебных сборов с

обучающимися 8 и 10 классов МБОУ  в 2024/2025

учебном году

май-июнь 2025 г.
  Заместитель директора по УВР,

учитель ОБЗР

Обеспечение кадровых вопросов

6. Провести обучение педагогических работников на

курсах повышения квалификации по дополнительной

профессиональной программе повышения квалификации

«Реализация учебного предмета «Основы безопасности и

защиты Родины» в соответствии с требованиями

обновленных ФГОС» на базе ГБОУ ДПО РК КРИППО

с 19.08.2024 по

23.08.2024

  Заместитель директора по УВР,

учитель ОБЗР

7 Обеспечить привлечение к преподаванию учебного

предмета «Основы безопасности и защиты Родины»

участников специальной военной операции, обеспечив

их профессиональную переподготовку на базе ГБОУ

ДПО РК КРИППО

в течение 2024 г.,

далее - по мере

комплектования групп

    Рабочая группа  по введению

учебного предмета «Основы

безопасности и защиты Родины»

(ОБЗР)